
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 542                                      DATA 11/11/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 109                  DEL 11/11/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE E ADEMPIMENTI 

CONTABILI E DICHIARAZIONI FISCALI 2022-2023-2024 TRAMITE AFFIDO 

DIRETTO.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE E ADEMPIMENTI 

CONTABILI E DICHIARAZIONI FISCALI 2022-2023-2024 TRAMITE AFFIDO 

DIRETTO.           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di novembre il  giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI OBIETTIVI 

DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE OGGETTO 

"ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

RILEVATO che in data 31/12/2021 scadrà il contratto per la gestione degli adempimenti 

contabili e fiscali con la ditta ENTI REV S.r.l. di Saluzzo; 

  

CONSIDERATA la complessità della materia e delle continue innovazioni normative ed 

interpretative alla quale questa è soggetta, non è allo stato possibile provvedere direttamente alla 

gestione dell’I.V.A., per cui si ritiene necessario avvalersi del servizio offerto da impresa 

specializzata; 

 

VALUTATO che per la gestione della contabilità IVA e delle dichiarazioni fiscali, la ditta ENTI 

REV S.r.l. possiede i requisiti necessari;

 

DATO ATTO che: 

- il suddetto servizio non risulta essere presente in alcuna delle convenzioni attive o di 

immediata attivazione stipulate dalla CONSIP S.p.A.;



- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i., che dispone per le amministrazioni 

pubbliche diverse da quelle statali l’obbligo per gli acquisti superiori ad € 5.000,00 ed 

inferiori alla soglia comunitaria di fare ricorso al M.E.P.A. ovvero ad altri mercati elettronici 

ex art. 1 comma 328 della stessa legge n. 296/2006;

- il D.Lgs. 18-4-2016 n. 50 e s.m.i., e ritenuto che nel caso di specie, trattandosi di affidamento 

di importo inferiore ai 40.000 euro, possa trovare applicazione quanto previsto dall’articolo 

37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, in relazione alla modesta entità della 

spesa, prevede di poter procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, 

all’acquisizione del servizio di cui trattasi; 


RITENUTO di avvalersi per la fornitura dei servizi in oggetto della stessa Società per il 

prossimo triennio (2022-2023-2024), tenuto conto del soddisfacente livello qualitativo e 

dell’affidabilità dimostrata in passato nello svolgimento dell’incarico e nell’erogazione dei 

servizi stessi, nonché del valido supporto giuridico ed operativo offerto all’ufficio per la gestione 

della contabilità IVA e degli adempimenti fiscali, ravvisata inoltre la necessità di garantire la 

tempestività delle registrazioni indispensabili per assicurare la regolare tenuta della contabilità 

IVA; 

 

VISTI i preventivi trasmessi in data 05/10/2021, Ns. prot. 10156 del 06/10/2021, ad oggetto 

“Assistenza contabile e fiscale 2022 – Convenzione triennale” che prevedono una spesa annua 

pari ad € 3.015,46 esclusa I.V.A., comprensivi di € 120,00 annui (iva esclusa) per invio 

telematico liquidazioni IVA periodiche e di € 160,00 annui (iva esclusa) per invio telematico 

dichiarazioni fiscali;  


VALUTATE le predette proposte congrue nel prezzo ed economicamente convenienti in 

relazione all’attività da svolgere in esse dettagliate, e le prestazioni offerte adeguate alle esigenze 

dell’ufficio sia di adempiere regolarmente agli obblighi di legge, sia di disporre di aggiornamenti 

tempestivi di carattere operativo sulle disposizioni normative che regolano la materia; 

 

CONSIDERATO che l’offerta è valida per un affidamento del servizio per il periodo 01.01.2022 

– 31.12.2024 e che per la fornitura del servizio oggetto della presente determinazione è 

necessario impegnare la spesa di €. 9.046,38 oltre IVA 22% per un totale di €. 11.036,58; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N. Z24335AAB9:  

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni in pressa espresse e dettagliate, all’affidamento 

diretto dei servizi sopra descritti, alla società ENTI REV S.r.l. con sede in Via Martiri 

Liberazione n. 46 a Saluzzo (CN) – P.IVA 02037190044; 

2) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 9.046,38 oltre IVA 22% per un totale di €. 

11.036,58, come segue: 



- € 3.678,86 per l’anno 2022, alla voce 360 capitolo 10 voce 99 codice bilancio 01.04.1, 

del Bilancio per l’esercizio in corso, disponibile; 

- € 3.678,86 per l’anno 2023, alla voce 360 capitolo 10 voce 99 codice bilancio 01.04.1, 

del Bilancio per l’esercizio in corso, disponibile; 

-  € 3.678,86 per l’anno 2024, alla voce 360 capitolo 10 voce 99 codice bilancio 01.04.1del 

Bilancio di prossima approvazione; 

3) DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 

cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, punto 5.2 lettera b), gli 

oneri economici derivanti dal presente atto come segue: 

        IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z24335AAB9 2022 692 01041 360 10 99 U.1.03.02

.99.999 

3.678,86 

Z24335AAB9 2023 692 01041 360 10 99 U.1.03.02

.99.999 

3.678,86 

Z24335AAB9 2024 692 01041 360 10 99 U.1.03.02

.99.999 

3.678,86 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


